i magazzini del Sale », non aggiunge altro che : « se

condo il Sanudo nei Diarii vennero rìstaurati per de

creto 20 ott. 1531, stando allora per rovinare il colmo » 

(T assin i, op. cit., p. 50). Sembra che prima di un tal 

tempo, essi venissero ampliati, almeno ci fu l ’ inten
zione. In un doc. del 1463 si legge che la Signoria 

decideva di prendere a livello dai frati dell’ Ordine 

teutonico, ai quali apparteneva la chiesa della Trinità, 

un pezzo di terreno vuoto, nel quale si solevano co

struire navi e navigli per impedire a Benedetto Polo, 

di fabbricare una fornace, la quale sarebbe stata peri

colosissima alla Dogana, alle spezierie e alle altre 
merci, che vi si depositavano ; e per inalzarvi in vece 

« magazena prò sale tenendo » ed altri magazzini per 
la sopraddetta dogana, la quale ne aveva bisogno. « a. 

1463 ultimo marzo. E st prope magazena nostra confi- 

nantia cum magazenis dohanne maris quidam locus sive 

terrenum vacuum in quo consuetum est construi naves 
et navigia quod terrenum est Ecclesie Trinitatis. Et 

frates illius ordinis nuperrime illud ad livellum' con- 

cesserunt prudenti civi nostro Benedicto Pollo super 

quo deliberavit facere unam fornacem que maxime pe- 
riculosa esset diete Dohane et speciebus et aliis mer- 
cationibus que in ea dohanna deponuntur respectu 

ignis ipsius ». Perciò si ordinava ai Provveditori 
del Sale di prendere a livello un tale terreno per lo 

stesso prezzo e di costruire sopra di esso « m aga

zena prò sale tenendo » ed altri magazzini doganali 
« quia dohana maris non habet uf omnibus notum est 

magazena ad suflicientiam prò mercationibus et rebus 

venientibus cum galeis et navibus nostris et neccesse est 

providere » (A r c h . Sta . V e n ., Sen. Terra, reg. 5, c. 33).
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che era largo e profondo, è facto strecto e cum puoco fondi : et, dove per avanti laqua 
del Canal da la Zudeca getava verso i dicti Scuri e Saleri et Doana de mar, e lì a la 
Doana se azonzeva cum laqua del Canal de Rialto, la qual vegniva a scorer a la riva 
de Terra Nuova, cum quel corso tegniva gran fondi daqua a la riva de San Marco ; 
ma dappoi che è sta facto dieta aterration de dicti Scuri et etiam el Muoio over ar- 
zere, dove se desfa le nave, pure a San Greguolx, laqua del Canal de la Zudecha, che 
a tempo de le zosane 2 vegniva scorrando per le rive de dicti Scuri e Salari e Doana 
e cum quel impeto sbateva laqua del Canal de Rialto in Terra Nova e per rivera verso 
la Pietade3, al presente, per dieta aterration e per dicto muoio over arzere, laqua, 
quando la va zoso, quella ha abandonado dieta via e score mo verso la Zudecha per 
ponte longo 4 e, per la rivera de la Zudecha, verso San Zorzi Mazor, dove la fa el re
voltante 6, che aterra la Doana e la Riva de San Marco, e, secundo el mio iudicio, 
tegno che non passerà anni X che alcuno navilio non porà andar a Doana, stagando 
le cose a questo modo, come ho dicto.